
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   1037 

del 
 29/12/2022 

 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di progettazione preliminare, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità 
e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento nominato: 
“Rifacimento scala scuola D. Alighieri”. Affidamento. 

 

 
 
 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 803 del 27/10/2022 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 
VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di 
cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore Ambiente, Lavori 
Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni. 
 
Premesso che: 
- a seguito di segnalazione da parte della scuola e di sopralluogo da parte di questo ufficio è emerso che la 

scala di ingresso principale dell’edificio scolastico denominato “D. Alighieri” presenta evidenti segni 
deterioramento dovuti probabilmente agli agenti atmosferici e a continue sollecitazioni. 

- si rende necessario procedere alla progettazione per la realizzazione dell’intervento consistente nella 
demolizione e ricostruzione della scala di ingresso principale all’edificio scolastico; 

 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato decreto, l’art. 37, comma 4, del D.lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023; 

 
Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici 
è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
Richiamato il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni) convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020, a sua volta modificato dal Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (Decreto semplificazione bis) 
convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, il quale stabilisce che per gli affidamenti dei lavori, servizi e 
forniture la soglia oltre la quale è prevista una procedura di gara secondo i disposti del Codice dei Contratti è 
innalzata ad €.150.000,00 per lavori ed € 139.000,00 per i servi e forniture, pertanto sotto tale limite è 
ammesso il ricorso all’affidamento diretto; 
 
Considerato che con Determinazione n. 886 del 06/12/2022 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento la Geom.  Maria SORTINO – Cat. C4 quale dipendente di Questo Ente presso il Servizio 
LL.PP. e Patrimonio possedendo i requisiti di cui all’art. 4 -  comma 4.2 -  lett. b) -  punto 1 delle Linee 
Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto: 

- l’art. 24, co. 1, lett. d) del D.lgs n. 50/2016 che statuisce le prestazioni relative alla progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della 
sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori possano essere affidate anche ai 
professionisti singoli e associati di cui al successivo art. 46 dello stesso Decreto;  

- il Documento di Programmazione e Pianificazione redatto dal RUP, nel quale alla luce di quanto 
sopra, si suggerisce di procedere ad affidare di cui in oggetto all’Ing. Paolo CHIAVASSA con studio 
in via Cialdini n. 1 – 10138 Torino, specializzato nel settore; 

- che è stata verificata la disponibilità all’interno dell’Ente di professionisti abilitati allo svolgimento 
dell'incarico in oggetto e che tale ricognizione ha dato esito negativo, in ragione della specifica 
professionalità necessaria per il suo espletamento; 

- che è stata, quindi, accertata la carenza in organico di personale con specifiche competenze di 
carattere tecnico in materia di ingegneria strutturale e impiantistica rendendo necessario affidare a 
professionisti esterni l'incarico medesimo; 

- che in funzione di quanto sopra, il RUP ha predisposto lo schema di parcella del corrispettivo per 
l’importo stimato a base di gara in € 27.589,13 oltre CNPAIA e IVA.; 

- la nota prot. n. 29544 del 27/12/2022, caricata sulla piattaforma “TRASPARE”, la lettera di invito a 
presentare offerta per il servizio di progettazione preliminare, esecutiva, Direzione Lavori, 
contabilità e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione 
dell’intervento di “Rifacimento scala scuola D. Alighieri”, all’Ing. Paolo CHIAVASSA con studio 
in via Cialdini n. 1 – 10138 Torino, specializzata nel settore; 

 
Preso atto: 
 dell’offerta presentata sulla piattaforma telematica TRASPARE dall’Ing. Paolo CHIAVASSA con 

studio in via Cialdini n. 1 – 10138 Torino, allegata al presente provvedimento, il quale ha offerto un 
ribasso del 25,00% sull’importo a base di gara di €.27.589,13 determinando un importo di € 20.691,85 



oltre il 4% CNPAIA di € 827,67 oltre IVA al 22% di € 4.734,29 per un totale complessivo di 
€.26.253,85; 

 del preventivo presentato sulla piattaforma telematica TRASPARE dall’Ing. Paolo CHIAVASSA 
relativo alle indagini e relazioni geologiche, dell’importo di € 3.500,00 oltre il 4% CNPAIA oltre IVA 
al 22% di € 800,080 per un totale complessivo di € 4.440,80; 

 della documentazione presentata dall’Ing. Giorgio GIANARRO: 
- modulo 1; 
- dichiarazione tracciabilità sui flussi finanziari; 
- attestazione conto dedicato; 
- informativa sulla privacy; 

 
Considerato che si rende opportuno provvedere all’impegno della somma di €. 30.694,65 (€ 
26.253,85+4.440,80) inclusa I.V.A. al 22% nel seguente modo alla Missione 04, Programma 02, Titolo 2 –  
Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - 
U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 – U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico, ex cap. 
3065.20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SC MEDIA (FIN AVANZO 2021) LIBERO, conto 
gestione competenza del bilancio di previsione 2022; 
 
Rilevato che si procederà alla modifica del programma triennale 2023/2025 inserendo l’opera denominata 
“Rifacimento scala scuola D. Alighieri” in quanto la spesa emergente dal presente atto rientrerà nel quadro 
economico della stessa; 
 
Vista la bozza di convenzione a formalizzazione del contratto, secondo quanto ammesso dall’art. 32 comma 
14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Rilevato che il codice CIG è Z8F395A999; 
 
Rilevato che: 

- la spesa emergente dal presente atto di €.30.694,65 è finanziata con AVANZO;   
- la formalizzazione dell’affidamento dell’incarico avverrà con la sottoscrizione di una convenzione;  

 
Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L.3.8.2009, n. 102 
il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 
 
Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 24/01/2022; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14/04/2022; 

 
Ritenuto di dover procedere ad effettuare sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013; 
 
Atteso quindi che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore Ambiente, 
Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzione nel rispetto del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 18 della D.L. n. 83 del 22.06.2012; 
 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. 
n. 267/2000; 

 



Visto il Decreto Sindacale n. 803 del 27/10/2022 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 
VERONESE, categoria D, posizione economica D5, tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
patrimonio e manutenzioni; 

 
DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di procedere ad affidare l’incarico professionale, per progettazione preliminare, esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la 
realizzazione dell’intervento di “Rifacimento scala scuola D. Alighieri”, all’Ing. Paolo CHIAVASSA 
con studio in via Cialdini n. 1 – 10138 Torino; 
 

3. di approvare i preventivi trasmessi in data 28/12/2022, acclarati al prot. n. 29704 del 29/12/2022, 
dall’Ing. Paolo CHIAVASSA: 

 dell’importo di € 20.691,85 oltre il 4% CNPAIA di € 827,67 oltre IVA al 22% di € 4.734,29 per un 
totale complessivo di €.26.253,85l’affidamento dell’incarico professionale indicato in oggetto; 

 dell’importo di € 3.500,00 oltre il 4% CNPAIA oltre IVA al 22% di € 800,080 per un totale 
complessivo di € 4.440,80 relativo alle indagini e relazioni geologiche; 

 
4. di impegnare la somma complessiva €. 30.694,65 (€ 26.253,85+4.440,80) inclusa I.V.A. al 22% nel 

seguente modo alla Missione 04, Programma 02, Titolo 2 –  Spese in conto capitale, Macroag. 202 - 
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 – 
U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico, ex cap. 3065.20 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SC MEDIA (FIN AVANZO 2021) LIBERO, conto gestione competenza del 
bilancio di previsione 2022; 

 
5. di dare atto che il codice CIG è Z8F395A999; 

 
6. di dare atto che la spesa emergente dal presente atto di €.30.694,65 è finanziata con AVANZO;   

 
7. di dare atto che si procederà alla modifica del programma triennale 2023/2025 inserendo l’opera 

denominata “Rifacimento scala scuola D. Alighieri” in quanto la spesa emergente dal presente atto 
rientrerà nel quadro economico della stessa; 

 
8. di approvare la bozza di convenzione al fine di formalizzazione dell’incarico affidato al professionista 

sopra citato, secondo i disposti di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

9. di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di affidamento 
dell’incarico conferito all’Ing. Paolo CHIAVASSA con studio in via Cialdini n. 1 – 10138 Torino, 
relativo all’affidamento dell’incarico professionale, per la progettazione preliminare, esecutiva, 
Direzione Lavori, contabilità e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 
la realizzazione dell’intervento di “Rifacimento scala scuola D. Alighieri”, dietro compenso pari ad 
€.30.694,65 tasse incluse; 

 
10. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
11. di dare atto, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
 
 



A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Geom. Maria SORTINO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954505. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
lì, 29/12/2022 
 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


